
УПРАВЛЕНИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРОГИМНАЗИЯ № 81» Г.СЫКТЫВКАРА 

(МАОУ "Прогимназия № 81") 

 

 

П Р И К А З 
 

15 марта 2024 года                                                                                                     № 77 

 

Об организации и проведении Всероссийских проверочных работ 

для учащихся 4 класса МАОУ «Прогимназия №81» в 2024 году 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в российской 

Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года (статья 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации», статья 97 «Информационная открытость 

системы образования. Мониторинг в системе образования»), Приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки № 2160 от 21.12.2023 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2024 году», Приказом Министерства образования и науки 

Республики Коми от 17.01.2024 №18 «Об участии Республики Коми в мониторинге 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», Приказом Министерства образования и 

науки Республики Коми от 21.02.2024 №109-п «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийских проверочных работ на территории Республики Коми», Информационным 

письмом ГАУ Республики Коми «Республиканский информационный центр оценки 

качества образования» от 28.02.2024 №01-20/56, во исполнение Приказа директора 

МАОУ «Прогимназия №81» от 23.01.2024 №15 «Об утверждении графика проведения 

Всероссийских проверочных работ для учащихся 4 класса МАОУ «Прогимназия №81» в 

2024 году», в соответствии с действующим Планом внутренней системы оценки качества 

начального общего образования в МАОУ «Прогимназия № 81» на 2023 – 2024 уч.год, во 

исполнение годового плана на 2023 – 2024 уч.год, на основании решения заседания 

методического объединения специалистов начального отделения МАОУ «Прогимназия 

№81» от 11.03.2024 года (протокол №9), с целью информирования участников 

образовательных отношений о Всероссийских проверочных работах для обучающихся 

4х классов, в целях диагностики достижений учащимися предметных и метапредметных 

результатов ООП НОО по учебным предметам русский язык, математика, окружающий 

мир в сравнении с требованиями ФГОС НОО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение Всероссийских проверочных работ для учащихся 4 

класса МАОУ «Прогимназия №81» в 2024 году по утвержденному графику 

Предмет Дата проведения Время проведения 



Русский язык 

(часть 1) 

09 апреля 08.55 – 09.40 

Русский язык 

(часть 2) 

11 апреля 08.55 – 09.40 

Математика 16 апреля 08.55 – 09.40 

 Окружающий мир 18 апреля 08.55 – 09.40 

 

2. Внести изменения в расписание уроков для учащихся 4 класса в период с 09 

апреля по 18 апреля 2024 года, в связи с проведением всероссийских проверочных 

работ в 4 классе. Утвердить расписание уроков для 4 класса на период с 09.04. по 

18.04.2024. Внести изменения в расписание в ГИС «Электронное образование» - 

ответственная Иевлева Е.Г. Срок до 05.04.2024 

Время 09 апреля 11 апреля 16 апреля 18 апреля 
08.00-08.45 Лит. чтение Лит. чтение Лит. чтение  Лит. чтение 

08.55-09.40 Русский язык  

(ВПР Часть 1) 

Русский язык  

(ВПР Часть 2) 

Математика  

(ВПР) 

Окр. мир  

(ВПР) 

10.10-10.55 Математика 

 

Математика 

 

Русский 

язык 

Математика 

 

11.05-11.50 ОРКСЭ  Окр. мир ОРКСЭ  Русский язык 

12.00-12.45 Окр. мир Технология Окр. мир Технология 

3. Ознакомить с внесенными изменениями в расписание уроков учащихся 4 класса, 

родителей (законных представителей) учащихся 4 класса, педагогических 

работников посредством размещения информации в ГИС ЭО, в группе класса 

ВКонтакте. Ответственные: зам.директора по УВР – Т.В. Чернавина, классный 

руководитель Зобнина Г.Г. Срок до 05 апреля 2024 года. 

4. Ознакомить учащихся 4 класса с процедурой написания Всероссийских 

проверочных работ, в целях повышения мотивации учащихся к выполнению 

диагностических работ, а также формированию у учащихся понимания участия в 

написании ВПР, обеспечения положительного психологического климата в дни 

написания ВПР для учащихся 4 класса. Ответственные – учитель Зобнина Г.Г., 

педагог – психолог Смолева В.В. 

5. Ознакомить с данным приказом, нормативной документацией п.6 данного 

приказа членов экспертной комиссии по проверке ВПР, назначенных данным 

приказом в п.11. Ответственная – директор – Габова Е.И. Срок до 08.04.2024. 

6. Разместить на официальном сайте МАОУ «Прогимназия № 81» информацию о 

Всероссийских проверочных работах для обучающихся 4 класса (вкладка 

«Всероссийские проверочные работы»), в том числе: 

 Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 2160 от 

21.12.2023 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования 

и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году»,  

 Приказ Министерства образования и науки Республики Коми от 17.01.2024 №18 

«Об участии Республики Коми в мониторинге качества подготовки обучающихся 



общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 

2024 году»,  

 Приказ Министерства образования и науки Республики Коми от 21.02.2024 №109-

п «Об утверждении Порядка проведения всероссийских проверочных работ на 

территории Республики Коми», График проведения Всероссийских проверочных 

работ в 2023 году в МАОУ «Прогимназия №81»; 

 Приказ директора МАОУ «Прогимназия №81» от 23.01.2024 №15 «Об 

утверждении графика проведения Всероссийских проверочных работ для 

учащихся 4 класса МАОУ «Прогимназия №81» в 2024 году», 

 Ссылку для скачивания демонстрационных версий КИМ по каждому предмету, 

критериев оценивания демонстрационных вариантов и описания проверочных 

работ по русскому языку, математике и окружающему миру за 2024 год 

https://fioco.ru/впр-в-оо  

Ответственные – администратор сайта Прокушева К.А., зам.директора по УВР – Т.В. 

Чернавина в срок до 05.04.2024 года. 

7. Возложить персональную ответственность за подготовку учащихся 4 класса к 

Всероссийским проверочным работам в 2024 году на учителя Зобнину Г.Г. 

Обязать учителя Зобнину Г.Г.: 

 Ознакомиться с требованиями нормативных документов, 

регламентирующих проведение Всероссийских проверочных работ для 

учащихся 4х классов в 2024 году (приказы, письма, распоряжения МОиН 

РФ); 

 Ознакомиться с текстами Всероссийских проверочных работ для учащихся 

4х классов за предыдущие учебные периоды, текстами Демоверсии ВПР на 

2024 год; 

 Провести необходимую работу с учащимися 4 класса по подготовке к 

Всероссийским проверочным работам в 2024 году в рамках проведения 

уроков русского языка, математики, окружающего мира (март – апрель 

2024 года); 

 Ознакомить родителей (законных представителей) учащихся 4 класса с 

результатами ВПР – 2024 по русскому языку, математике, окружающему 

миру. Срок до 05.05.2024. 

 Подготовить список желающих учащихся 4 класса пройти итоговую 

аттестацию по русскому языку, математике, окружающему миру согласно 

формам, указанным в учебном плане на 2023 – 2024 уч.год. Срок до 

08.05.2024. 

8. Назначить школьного координатора по организации и проведению ВПР в МАОУ 

«Прогимназия №81» зам.директора по УВР – Т.В. Чернавину, ответственного за 

техническое сопровождение Иевлеву Е.Г.  

Иевлевой Е.Г.: 

 Сформировать заявку на участие в ВПР и загрузить ее в личном кабинете ФИС 

ОКО. 

 Соблюдая конфиденциальность, скачать для печати архив с материалами для 

проведения ВПР - файлы для участников ВПР – в личном кабинете в ФИС ОКО 

https://fioco.ru/впр-в-оо


https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/  в разделе «Ход ВПР». Передать архив с 

материалами для проведения ВПР зам.директора по УВР Кетовой И.В. за день 

до проведения ВПР по предмету в 4 классе. 

 Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «Ход ВПР» макет бумажного 

протокола и список кодов участников работы. Файл с кодами участников 

передать зам.директора по УВР Кетовой И.В. за день до проведения ВПР по 

предмету в 4 классе. 

 Скачать форму сбора контекстных данных об ОО и участниках ВПР в личном 

кабинете в ФИС ОКО на сайте https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/  в разделе «Ход 

ВПР». Предоставить форму экспертной группе по проверке ВПР. 

 Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО в разделе «Ход ВПР» (дата 

загрузки формы указана в Плане-графике проведения ВПР). 

Чернавиной Т.В.: 

 Не ранее чем за три дня до начала проведения ВПР и не позднее чем за 12 часов 

до проведения ВПР организовать работу лиц, привлекаемых к проведению ВПР 

в МАОУ «Прогимназия №81»: 

 провести инструктаж для лиц, привлекаемых к организации и 

проведению ВПР; 

 получить от технического специалиста ИК по учебному предмету, коды 

участников, текст инструктажа для участников ВПР, проводимого 

организатором перед началом выполнения ВПР, и бумажные протоколы 

проведения ВПР в аудитории;  

 за 10-15 минут до начала проведения ВПР передать организаторам в 

аудиториях списки участников ВПР, ИК по учебному предмету, коды 

участников, текст инструктажа для участников ВПР, проводимого 

организаторами перед началом выполнения ВПР, и бумажные протоколы 

проведения ВПР в аудитории; 

 по завершении проведения ВПР получить от организаторов в аудиториях 

использованные и неиспользованные ИК, протоколы проведения ВПР; 

обеспечить хранение материалов до начала проверки; 

 Координировать работу общественных наблюдателей во время проведения 

ВПР: 

 зарегистрировать прибывших в ОО общественных наблюдателей; 

 распределить общественных наблюдателей в аудитории проведения 

ВПР; 

 выдать общественным наблюдателям акты общественного наблюдения 

за проведением ВПР; 

 по окончании проведения ВПР получить от общественных наблюдателей 

заполненные акты общественного наблюдения. 

 Координировать работу лиц, привлекаемых к проверке работ ВПР. 

 Осуществлять контроль за соблюдением Порядка проведения ВПР в МАОУ 

«Прогимназия №81». 

 Обеспечить участие всех учащихся 4 класса МАОУ «Прогимназия №81» в ВПР 

по соответствующим учебным предметам. 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/


 Подготовить статистический отчет по результатам проведенного мониторинга 

предметных и метапредметных результатов выпускников МАОУ «Прогимназия 

№81» по соответствующим предметам в сравнении с результатами за 2023 и 

2024 года.  

9. Определить место, сроки, организаторов проведения ВПР в МАОУ «Прогимназия 

№81».  

Предмет / Дата 

проведения 

Кабинет Время 

проведения 

Организатор в 

аудитории 

Русский язык 

(часть 1) 

09 апреля 

4 класса 08.55 – 09.40 Есева О.О. 

Русский язык 

(часть 2) 

11 апреля 

4 класса 08.55 – 09.40 Кетова И.В. 

 Математика 

16 апреля 

4 класса 08.55 – 09.40 Есева О.О. 

 Окружающий мир 

18 апреля 

4 класса 08.55 – 09.40 Кетова И.В. 

10. Обязать организаторов проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

 ознакомиться с Порядком проведения всероссийских проверочных работ на 

территории Республики Коми, утвержденным Приказом Министерства 

образования и науки Республики Коми от 21.02.2024 №109-п. 

 перед проведением ВПР проверить готовность аудитории к проведению 

проверочной работы;  

 получить у школьного координатора материалы для проведения проверочной 

работы;   

 выдать комплекты проверочных работ участникам, ИК участников ВПР; 

 выдать необходимое количество листов бумаги для черновиков (минимальное 

количество – 2 листа на одного участника); 

 обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

 содействовать созданию благоприятного климата среди участников 

образовательного процесса в период проведения ВПР; 

 заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы, в 

котором зафиксировать соответствие кода и ФИО участника; 

 по окончании проведения работы собрать работы участников по окончании 

проверочной работы и передать их школьному координатору проведения ВПР; 

 по окончании проведения работы собрать акты общественных наблюдателей и 

передать их школьному координатору проведения ВПР; 

11. Назначить экспертов из числа педагогов МАОУ «Прогимназия №81» для 

проведения процедуры проверки ВПР учащихся 4 класса МАОУ «Прогимназия 

№81» по русскому языку (ч1 и ч2), математике, окружающему миру. В 

экспертную группу включить: зам.директора по УВР – Чернавину Т.В., учителей 

начальных классов – Есеву О.О., Иванову А.П., Кетову И.В., Яремчук Л.Л. 



Возложить ответственность на членов экспертной группы за соблюдение мер 

информационной безопасности, сохранности персональных данных учащихся. 

Членам экспертной группы: 

 Ознакомиться Порядком проведения всероссийских проверочных работ на 

территории Республики Коми, утвержденным Приказом Министерства 

образования и науки Республики Коми от 21.02.2024 №109-п 

 Обеспечить качественную внутришкольную проверку и оценивание работ 

участников ВПР с помощью критериев, которые будут выданы школьным 

координатором. Проверку работ проводить в дни проведения ВПР после 14:00. 

 Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР учащимися 4 класса МАОУ 

«Прогимназия №81» по русскому языку, математике, окружающему миру.  

 Заполнить форму сбора контекстных данных об ОО и участниках ВПР согласно 

 инструкции (инструкция по заполнению находится на первом листе формы). 

 Обеспечить своевременное заполнение и загрузку электронной формы сбора 

результатов через личный кабинет образовательной организации в Федеральную 

информационную систему оценки качества образования. 

12. Контроль по исполнению данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                Е.И. Габова 

 

С приказом ознакомлены: 

Т.В. Чернавина 

И.В. Кетова 

Г.Г. Зобнина 

А.П. Иванова 

В.В. Смолева 

К.А. Прокушева 

О.О. Есева 

Л.Л. Яремчук 

Е.Г. Иевлева 

 


		2024-04-05T16:00:20+0300
	Габова Елена Ивановна




